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Besvarelse af §37 spørgsmål om strategi for psykiatri 

Kære Nivi Olsen 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden 
som jeg vil besvare dem herunder. 

Spørgsmål 1: I 2012 fremlagde Naalakkersuisut "Status for opfølgning af anbefalinger i 
"redegørelse på det psykiatriske område, 2010" og forslag til plan for det videre arbejde i 
2013-2017". I afsnit 3.10 (Anbefalinger om, at oplysning til befolkningen om psykisk syg
dom styrkes) står der følgende: 
"Departementet for Sundhed har udarbejdet "Strategi og forslag til plan for information og 
kommunikation om psykiske lidelser i Grønland". Kan Naalakkersuisut oplyse om, hvor
vidt og eventuelt hvornår denne strategi er publiceret? 

Svar: 
Naalakkersuisut kan oplyse at strategien "Strategi og forslag til plan for information og 
kommunikation om psykiske lidelser i Grønland" ikke er publiceret. 

Spørgsmål 2: Såfremt svaret er nej, hvad er da årsagen til, at strategien ikke er igangsat? 

Svar: 
Naalakkersuisut kan meddele at strategien "Strategi og forslag til plan for information og 
kommunikation om psykiske lidelser i Grønland" betragtes som et internt arbejdsdoku
ment og at det af denne årsag ikke er publiceret. 

Spørgsmål 3: Kan Naalakkersuisut oplyse andet af betydning vedrørende ovennævnte 
strategi? 

Svar: 
I nedenstående beskrives nogle af de igangværende projekter og indsatsområderne in
den for psykiatrien i Sundhedsvæsenet. 

Igennem de seneste år er blevet udarbejdet artikler om psykiatri i Grønland, der bl.a. kan 
ses på www.peggik.g.l.der arbejdes på at få tilpasset PsykiatriFondends pjecer til Grøn
land i forhold til emnerne angst, depression, skizofreni samt pårørende. 

Psykiatrien er desuden en fast del af Sundhedsvæsenets fokusområder ved kulturnatten, 
hvor bl.a. Distriktspsykiatrien i Nuuk og Psykiatrisk Område på Dronning Ingrids Hospital 
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holder åbent, så borgerne kan se omgivelserne, stille spørgsmål og høre mere om psyki
ske sygdomme som patient og pårørende. 

Psykiatrisk Område har fokus på psykoedukation af borgere med psykiske lidelser og 
pårørende under indlæggelse og ved ambulante behandlingsforløb. Psykoedukation er 
en behandlingsform, hvor borgeren får bedre forståelse for egen sygdom og behandling. 
De pårørende inddrages også, så de får større forståelse for sygdomsforløbet og redska
ber til at støtte den syge på en god måde. 

Psykiatrisk Område har indgået partnerskab med pårørendeforeningen Sugisaq, Psyki
atrifonden i Danmark og en tidligere ledende overlæge omkring en informations indsats 
om psykisk sygdom målrettet pårørende, fagprofessionelle, borgere med psykiske lidelser 
og samfundet generelt. Der arbejdes på at finde finansiering til at realisere projektet. 

Derudover kan det oplyses, at Naalakkersuisut har fokus på en mere helhedsorienteret 
tilgang inden for det psykiatriske område, herunder på et mere effektivt samarbejde med 
kommunerne omkring psykiatriske patienter. I det kommende folkesundhedsprogram Inu
uneritta III, som skal sætte rammen for folkesundhedsarbejdet i perioden 2020-2030, vil 
et af de centrale fokuspunkter være mental sundhed gennem tværfagligt samarbejde. 
Mental sundhed anses at være, et vigtigt aspekt i befolkningens trivsel og for fremtidens 
generationer. Behovet for tidlig og forebyggende indsatser vil i den forbindelse være af 
stor betydning. 

Med venlig hilsen 

~~sen 
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